
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 본예산 일반회계

부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

농업지도과 1,617,180 1,989,192 △372,012

국            245,631

균             75,000

분             34,752

도             11,050

시          1,250,747

농촌 인력육성 1,538,090 1,906,482 △368,392

국            245,631

균             75,000

분             34,752

도             11,050

시          1,171,657

농업경영 개선 40,162 36,504 3,658

국             12,441

시             27,721

농업경영기술 현장실용화 16,242 12,800 3,442

국              8,121

시              8,121

201 일반운영비 3,350 2,700 650

국              1,675

시              1,675

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷농가경영컨설팅 책자 제작

    ▷농업경영기술 자료 제작

2,700 6503,350

3,350

 1,400  7,000원*200부

국                700

시                700

1,95015,000원*130부

국                975

시                975

202 여비 1,400 7,300 △5,900

국                700

시                700

01  국내여비

  ○농가경영컨설팅 현지출장

7,300 △5,9001,400

 1,400  20,000원*35인*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

국                700

시                700

301 일반보상금 1,492 2,800 △1,308

국                746

시                746

10  행사실비보상금

  ○농가경영컨설팅농가 현지교육

2,800 △1,3081,492

 1,492  1,492,000원*1개소

국                746

시                746

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

국              5,000

시              5,000

01  민간자본보조

  ○컨설팅농가 경영개선 지원

0 10,00010,000

 10,000  10,000,000원*1개소

국              5,000

시              5,000

농산물소득조사분석 4,320 4,104 216

국              4,320

202 여비 1,440 1,224 216

국              1,440

01  국내여비

  ○농산물 소득조사 여비

1,224 2161,440

 1,440  20,000원*36농가*2회

국              1,440

301 일반보상금 2,880 2,880 0

국              2,880

12  기타보상금

  ○농산물 소득조사 농가 사례금

2,880 02,880

 2,880  80,000원*36농가

국              2,880

농가경영기록월력보급 19,600 19,600 0

201 일반운영비 19,600 19,600 0

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

19,600 019,600

19,600



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

    ▷농가 경영기록 월력제작

 19,600  2,800원*7,000부

농업 인프라 구축 176,420 138,670 37,750

국             51,300

분              6,820

시            118,300

농업기술보급정보화 9,000 25,000 △16,000

국              6,300

시              2,700

101 인건비 9,000 9,000 0

국              6,300

시              2,700

10  기간제근로자등보수

  ○농업기술정보화 인력 인건비

  ○농업기술정보화 인력 보험료

9,000 09,000

 8,282  41,000원*202일

국              5,797

시              2,485

 718  8,282,000원*8.66/100

국                503

시                215

고객 맞춤형 정보화 교육 34,800 31,800 3,000

201 일반운영비 25,800 24,600 1,200

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷농업인 정보화교육 교재

  ○3 운영수당

    ▷농업인정보화교육 강사수당(주강사)

    ▷농업인정보화교육 강사수당(보조강사)

02  공공운영비

  ○3 시설장비 유지비

    ▷행정장비 및 교육장비 유지관리

21,600 1,20022,800

4,800

4,8008,000원*600부

18,000

 10,800  30,000원*18시간*20회

 7,200  20,000원*18시간*20회

3,000 03,000

3,000

 3,000  3,000,000원*1식

301 일반보상금 9,000 7,200 1,800

10  행사실비보상금 7,200 1,8009,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

  ○농업인정보화교육 보상 9,0005,000원*1,800식

사이버 정보화 기반구축 26,620 31,870 △5,250

분              6,820

시             19,800

201 일반운영비 11,620 23,370 △11,750

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷농업경영 전산용품

02  공공운영비

  ○3 시설장비 유지비

    ▷홈페이지 유지관리(농업기술센터)

    ▷홈페이지 유지관리(농업인)

    ▷농업정보실 장비유지

    ▷LAN망 유지보수(농업기술센터)

13,000 △11,4001,600

1,600

1,600100,000원*4종*4회

10,370 △35010,020

10,020

 2,400  200,000원*12월

 4,620  7,000원*55농가*12월

1,0001,000,000원*1식

 2,000  2,000,000원*1식

405 자산취득비 15,000 8,500 6,500

분              6,820

시              8,180

01  자산및물품취득비

  ○농촌지도기관정보인프라

    ▷PC

    ▷스캐너

8,500 6,50015,000

15,000

13,0001,300,000원*10대

분              5,920

시              7,080

2,000500,000원*4대

분                900

시              1,100

품목별 농업인 연구모임 육성 16,000 0 16,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01  사무관리비

  ○1 일반운영비

    ▷품목별농업인연구모임 워크숍 교재

  ○3 운영수당

0 6,0006,000

2,000

 2,000  2,000,000원*1회

4,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

    ▷품목별 농업인 연구모임 강사수당

 4,000  200,000원*10개회*2회

206 재료비 8,000 0 8,000

01  재료비

  ○품목별 농업인 연구모임 전시회 및 실습

    재료

0 8,0008,000

 8,000  400,000원*20개회

301 일반보상금 2,000 0 2,000

10  행사실비보상금

  ○품목별농업인연구모임 워크숍 보상

0 2,0002,000

 2,000  2,000,000원*1식

지역농업특성화 기술지원(농업지도) 90,000 50,000 40,000

국             45,000

시             45,000

402 민간자본이전 90,000 50,000 40,000

국             45,000

시             45,000

01  민간자본보조

  ○영농현장 문제해결 과제지원

    ▷브랜드정착을 위한 친환경복숭아품질향

      상 시범

50,000 40,00090,000

90,000

 90,000  90,000,000원*1개소

국             45,000

시             45,000

농업인전문교육 174,860 129,630 45,230

국             35,330

시            139,530

농업전문인력양성(농업지도) 73,160 73,680 △520

국             35,330

시             37,830

201 일반운영비 14,100 25,600 △11,500

국              5,800

시              8,300

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷농업인대학교육교재

25,600 △11,50014,100

8,400

 4,500  1,500,000원*3개학과

국              2,250



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인전문교육 (단위:천원)

    ▷새해영농설계교육 홍보물 및 현수막 제

      작

    ▷새해영농설계교육교재 원고료

  ○2 위탁교육비

    ▷지도공무원 해외농업연수(전문기술연수

      ) 위탁교육비

  ○3 운영수당

    ▷농업인 수출품목농가교육 강사수당

    ▷GAP 농업인교육 강사수당

    ▷농업인정보화교육 강사수당

    ▷품목별농업인연구모임육성 강사수당

시              2,250

 1,500  1,500,000원*1식

국                750

시                750

 2,400  150,000원*16인

국              1,200

시              1,200

2,500

 2,500  2,500,000원*1인

3,200

 400  200,000원*2인

국                200

시                200

800200,000원*4인

국                400

시                400

 1,000  50,000원*4시간*5회

국                500

시                500

 1,000  200,000원*5회

국                500

시                500

202 여비 18,800 16,400 2,400

국              9,400

시              9,400

01  국내여비

  ○전문지도연구회 활동지원

04  국제화여비

  ○지도공무원 해외농업연수(전문기술연수)

14,400 60015,000

15,000500,000원*30인

국              7,500

시              7,500

0 3,8003,800

 3,800  3,800,000원*1인

국              1,900



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인전문교육 (단위:천원)

시              1,900

301 일반보상금 40,260 30,680 9,580

국             20,130

시             20,130

10  행사실비보상금

  ○농업인대학운영 보상(현장교육,연찬,급식

    등)

  ○새해영농설계교육 보상

  ○품목별 상설교육 보상

  ○농업인 수출품목농가 벤치마킹 보상

  ○GAP 농업인교육 보상

  ○농촌지도자양성교육 보상

  ○품목별농업인연구모임육성 과제활동 보상

30,680 9,58040,260

 25,500  25,500,000원*1개소

국             12,750

시             12,750

6,00010,000원*600인

국              3,000

시              3,000

2,1605,000원*432인

국              1,080

시              1,080

 1,500  1,500,000원*1식

국                750

시                750

7005,000원*140인

국                350

시                350

 3,000  3,000,000원*1개소

국              1,500

시              1,500

 1,400  140,000원*10회

국                700

시                700

새해영농설계교육 49,350 24,900 24,450

201 일반운영비 29,750 11,900 17,850

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷새해영농설계교육교재

    ▷농업인교육교재원고료(새해영농교육,품

      목별농업인전문교육)

11,900 17,85029,750

25,750

21,0006,000원*3,500부

 4,750  190,000원*25명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인전문교육 (단위:천원)

  ○3 운영수당

    ▷새해영농설계교육 강사수당

4,000

 4,000  200,000원*20인

301 일반보상금 19,000 13,000 6,000

10  행사실비보상금

  ○새해영농설계교육 급식보상

13,000 6,00019,000

 19,000  5,000원*3,800인

405 자산취득비 600 0 600

01  자산및물품취득비

  ○이동형스크린(농업인교육용)

0 600600

 600  600,000원*1개

품목별 전문농업인 교육 39,250 31,050 8,200

201 일반운영비 12,500 7,800 4,700

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷품목별 전문농업인교육 교재

    ▷농업인교육 홍보물 및 현수막 제작

  ○3 운영수당

    ▷품목별 전문농업인교육 강사수당

  ○6 임차료

    ▷농업인 현장교육 버스 임차료

7,800 4,70012,500

7,500

 5,500  5,000원*1,100부

 2,000  2,000,000원*1식

4,000

 4,000  200,000원*20인

1,000

 1,000  500,000원*2회

206 재료비 4,000 3,000 1,000

01  재료비

  ○농업인교육 실습재료 및 자재구입(품목별

    전문교육,새해영농설계교육)

3,000 1,0004,000

 4,000  2,000,000원*2개과정

301 일반보상금 20,500 18,000 2,500

10  행사실비보상금

  ○소득작목전문기술교육참가자 보상(중앙,

    도)

  ○품목별 전문농업인 현지연찬교육 보상

  ○영농공개강좌 참석 보상

  ○미래농업교육원 입교자 보상

18,000 2,50020,500

 2,000  100,000원*20인

 4,000  20,000원*200인

1,00020,000원*50인

 13,500  90,000원*150인



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인전문교육 (단위:천원)

308 자치단체등이전 2,250 2,250 0

05  자치단체간부담금

  ○미래농업교육원 교육생 급식비 부담금

2,250 02,250

 2,250  3,000원*150인*5일

농업인대학 13,100 0 13,100

201 일반운영비 11,100 0 11,100

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷농업인대학운영 유인물 및 현수막, 상

      패 제작

  ○3 운영수당

    ▷농업인대학 강사수당

0 11,10011,100

2,100

 2,100  700,000원*3개학과

9,000

 9,000  250,000원*12인*3개학과

206 재료비 2,000 0 2,000

01  재료비

  ○농업인대학 실습재료 및 기자재 구입

0 2,0002,000

 2,000  2,000,000원*1식

농업인 단체 육성 197,686 201,386 △3,700

분              8,318

도              4,150

시            185,218

농업인의날 행사 개최 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

04  민간행사보조

  ○농업인의날 행사 지원

50,000 050,000

50,00050,000,000원*1회

농촌지도자 육성 51,876 61,476 △9,600

분              1,038

시             50,838

201 일반운영비 9,600 9,600 0

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷농촌지도자 워크숍 교재

  ○3 운영수당

    ▷농촌지도자 워크숍 강사수당

1,800 01,800

1,000

 1,000  1,000,000원*1회

800

 800  400,000원*2인



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

02  공공운영비

  ○3 시설장비 유지비

    ▷농업인의날 기념조형물 청소용역

03  행사운영비

  ○농업인단체 행사 및 교육, 회의(유인물,

    현수막등)

4,800 04,800

4,800

 4,800  30,000원*160㎡

3,000 03,000

 3,000  3,000,000원*1개소

206 재료비 6,000 6,000 0

01  재료비

  ○농업인단체 휴경지 생산화

6,000 06,000

 6,000  2,000,000원*3개소

301 일반보상금 36,276 45,876 △9,600

분              1,038

시             35,238

10  행사실비보상금

  ○농업인단체 농업관련 행사참석

    ▷중앙

    ▷도

  ○농촌지도자 원주농업발전방향 워크숍

  ○농촌지도자 하계수련대회

  ○농촌지도자 회의 및 교육참석

    ▷연합회

    ▷읍면동회

  ○농업전문인력양성

    ▷지방농촌지도자회 지원

  ○선도농업인 품목별 농업현장 벤치마킹

  ○농업인단체 선진농업 현장연수

25,876 10,40036,276

8,000

5,000100,000원*25인*2단체

3,00050,000원*30인*2단체

 4,000  10,000원*200인*2일

2,00010,000원*200인

6,600

1,20010,000원*20인*6회

5,4005,000원*30인*3회*12개회

2,076

 2,076  2,076,000원*1개회

분              1,038

시              1,038

 3,600  10,000원*30인*12개회

 10,000  500,000원*20인*1회

청소년육성 교육행사 77,060 65,160 11,900

분              7,280

시             69,780



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

201 일반운영비 5,200 5,200 0

01  사무관리비

  ○3 운영수당

    ▷4-H과제교육 강사수당

03  행사운영비

  ○4-H교육행사

    ▷일반수용비(유인물, 현수막, 상패 등)

    ▷차량 임차료

    ▷강사수당

400 0400

400

400100,000원*4인

4,800 04,800

4,800

 1,500  500,000원*3회

1,500500,000원*3회

1,800200,000원*3인*3회

206 재료비 40,800 28,200 12,600

분              6,000

시             34,800

01  재료비

  ○4-H 기능과제교육 실습재료

  ○학생4-H회 과제활동 실습재료

  ○특성화 4-H 시범영농 과제활동 재료

  ○영농4-H시범영농

    ▷학교4-H회 과제활동 지원

28,200 12,60040,800

 3,200  20,000원*40인*4회

 19,200  1,200,000원*16개소

 6,400  800,000원*8개소

12,000

 12,000  2,000,000원*6개소

분              6,000

시              6,000

301 일반보상금 22,000 18,700 3,300

분                750

시             21,250

10  행사실비보상금

  ○4-H 3대교육행사

    ▷청소년의달 행사

    ▷경진대회

      Ο시

      Ο중앙

    ▷하계수련대회

16,700 3,30020,000

16,500

2,00010,000원*200인

3,500

2,00010,000원*200인

1,500100,000원*15인

11,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

      Ο시

      Ο도

      Ο중앙

  ○농업전문인력양성

    ▷농촌청소년진로지도교육

  ○영농4-H 현지농장 기술연찬

12  기타보상금

  ○4-H경진대회 및 학습단체 우수회원 시상

8,00040,000원*200인

1,500100,000원*15인

1,500100,000원*15인

1,500

 1,500  37,500원*40인*1일

분                750

시                750

 2,000  100,000원*20인

2,000 02,000

 2,000  50,000원*40점

307 민간이전 1,060 1,060 0

분                530

시                530

02  민간경상보조

  ○농업전문인력양성

    ▷지방4-H단체 지원

1,060 01,060

1,060

1,0601,060,000원*1개회

분                530

시                530

402 민간자본이전 8,000 12,000 △4,000

01  민간자본보조

  ○한농대졸업생 스타농업인 육성

12,000 △4,0008,000

 8,000  10,000,000원*1개소*80/100

4-H 시범영농 지원(학교) 4,000 4,000 0

도              1,200

시              2,800

206 재료비 4,000 4,000 0

도              1,200

시              2,800

01  재료비

  ○4-H시범영농지원(학교)

4,000 04,000

4,0002,000,000원*2개소

도              1,200

시              2,800

농촌지도자 농업인신문 구독 지원 14,750 16,750 △2,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

농촌지도자 농업인신문 구독 지원 도              2,950

시             11,800

201 일반운영비 14,750 16,750 △2,000

도              2,950

시             11,800

01  사무관리비

  ○농촌지도자 농업인신문 우송료 지원

16,750 △2,00014,750

 14,750  25,000원*590부

도              2,950

시             11,800

농기계서비스 향상 327,894 420,484 △92,590

국              1,560

분             18,000

시            308,334

농기계훈련사업 3,120 98,160 △95,040

국              1,560

시              1,560

201 일반운영비 820 0 820

국                410

시                410

01  사무관리비

  ○3 운영수당

    ▷농기계 현장이용기술교육 강사수당

03  행사운영비

  ○농기계 현장이용기술교육 일반수용비

0 720720

720

 720  30,000원*4시간*6인

국                360

시                360

0 100100

 100  50,000원*2회

국                 50

시                 50

301 일반보상금 2,300 2,360 △60

국              1,150

시              1,150

10  행사실비보상금

  ○농기계 현장이용기술교육 보상

2,360 △602,300

 2,300  20,000원*115인



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

국              1,150

시              1,150

농기계수리소 및 대여소 운영 324,774 322,324 2,450

분             18,000

시            306,774

201 일반운영비 44,354 25,994 18,360

01  사무관리비

  ○5 피복비

    ▷농기계수리교육요원 피복비

      Ο작업복(하복,동복)

      Ο안전화

02  공공운영비

  ○1 공공요금 및 제세

    ▷농기계 대여장비 보험료(콤바인등 51대

      )

    ▷농기계수리 자동차 보험료(화물3대)

    ▷농기계수리 자동차 검사료(화물3대)

    ▷환경개선부담금(자동차 3대)

  ○3 시설장비 유지비

    ▷농기계교육 및 대여장비 유지

    ▷농기계공작실 및 상설수리소 시설 유지

      비(1,426㎡)

  ○4 차량선박비

    ▷화물중형

    ▷화물소형

1,200 3601,560

1,560

1,560

96080,000원*6인*2회

60050,000원*6인*2회

24,794 18,00042,794

3,138

 1,500  1,500,000원*1식

 1,200  1,200,000원*1식

 138  23,000원*3대*2회

 300  300,000원*1식

31,000

 30,000  300,000원*100대

 1,000  1,000,000원*1개소

8,656

6,2644,474,000원*2대*70/100

2,3923,416,000원*1대*70/100

202 여비 14,400 14,400 0

01  국내여비

  ○농기계순회수리업무추진 여비(6인)

14,400 014,400

 14,400  1,200,000원*12월

206 재료비 76,000 105,500 △29,500

01  재료비

  ○농기계 순회수리 및 상설수리

105,500 △29,50076,000

76,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

    ▷부품

    ▷공구

    ▷소모품(볼트,너트,장갑 등)

70,00010,000원*7,000점

3,000200,000원*15종

 3,000  10,000원*300점

301 일반보상금 520 400 120

09  공익근무요원보상금

  ○농기계 수리보조요원 피복비

    ▷작업복

    ▷안전화

400 120520

520

32080,000원*2인*2회

20050,000원*2인*2회

405 자산취득비 189,500 176,030 13,470

분             18,000

시            171,500

01  자산및물품취득비

  ○농기계훈련사업

    ▷승용이양기

  ○농기계 대여장비

    ▷콤바인

    ▷관리기

    ▷옥수수파종기(유압식)

    ▷옥수수예취기

176,030 13,470189,500

44,000

44,00022,000,000원*2대

분             18,000

시             26,000

145,500

90,00045,000,000원*2대

2,5002,500,000원*1대

40,00020,000,000원*2대

13,0006,500,000원*2대

농촌자원개발 및 활용 309,660 511,660 △202,000

국             75,000

균             50,000

분              1,614

시            183,046

자원활용 기술보급 100,000 200,000 △100,000

국             50,000

시             50,000

202 여비 3,000 3,000 0

국              1,500

시              1,500

01  국내여비 3,000 03,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

  ○농촌체험 지역네트워크 업무수행 여비

 3,000  200,000원*15인

국              1,500

시              1,500

301 일반보상금 3,000 10,000 △7,000

국              1,500

시              1,500

10  행사실비보상금

  ○농촌체험관광 지역네트워크 교육 및 벤치

    마킹 보상

10,000 △7,0003,000

 3,000  1,000,000원*3회

국              1,500

시              1,500

307 민간이전 94,000 92,000 2,000

국             47,000

시             47,000

02  민간경상보조

  ○농촌체험관광 네트워크 운영

  ○농촌체험프로그램 농가 컨설팅

05  민간위탁금

  ○농촌체험 지역네트워크 관광대학 운영

50,000 4,00054,000

 24,000  24,000,000원*1개소

국             12,000

시             12,000

 30,000  6,000,000원*5개소

국             15,000

시             15,000

42,000 △2,00040,000

 40,000  40,000,000원*1개소

국             20,000

시             20,000

농촌전통테마마을 육성 100,000 100,000 0

균             50,000

시             50,000

201 일반운영비 200 0 200

균                100

시                100

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

0 200200

200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

    ▷농촌전통테마마을 현수막제작

 200  50,000원*4회

균                100

시                100

301 일반보상금 2,000 0 2,000

균              1,000

시              1,000

10  행사실비보상금

  ○농촌전통테마마을 주민교육 및 회의참가

    보상

0 2,0002,000

 2,000  2,000,000원*1개소

균              1,000

시              1,000

402 민간자본이전 97,800 80,000 17,800

균             48,900

시             48,900

01  민간자본보조

  ○농촌전통테마마을 테마조성

80,000 17,80097,800

 97,800  97,800,000원*1개소

균             48,900

시             48,900

생활개선회 육성 19,500 18,600 900

201 일반운영비 2,000 4,000 △2,000

03  행사운영비

  ○생활개선회 행사운영

4,000 △2,0002,000

2,0002,000,000원*1개소

206 재료비 4,500 2,000 2,500

01  재료비

  ○생활개선회 과제교육재료

2,000 2,5004,500

 4,500  10,000원*30인*15회

301 일반보상금 3,000 3,000 0

10  행사실비보상금

  ○생활개선회원 교육 및 회의참가 보상

3,000 03,000

 3,000  10,000원*30인*10회

307 민간이전 10,000 9,600 400

02  민간경상보조

  ○농촌여성 건강수련대회

  ○도.농여성 이벤트 교류사업

9,600 40010,000

6,0006,000,000원*1개소

 4,000  4,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

농촌여성 생활기술교육 22,960 20,360 2,600

201 일반운영비 13,600 11,000 2,600

01  사무관리비

  ○3 운영수당

    ▷농촌여성 생활기술교육 강사수당

02  공공운영비

  ○1 공공요금 및 제세

    ▷농산물 가공실습관 전기요금

    ▷농산물 가공실습관 유지보수(164㎡)

  ○2 연료비

    ▷농산물 가공 실습교육용 연료(LPG)

4,800 8005,600

5,600

 5,600  70,000원*10과목*8회

6,200 1,8008,000

7,400

 5,400  450,000원*12월

 2,000  2,000,000원*1개소

600

 600  60,000원*10통

301 일반보상금 9,360 9,360 0

10  행사실비보상금

  ○생활개선 실적평가 실비보상(도)

  ○농촌여성 교육참가 실비보상(중앙,도)

  ○농촌여성마인드함양교육참가실비보상

9,360 09,360

 2,400  60,000원*40인

 4,160  80,000원*52인

 2,800  40,000원*35인*2회

신기술 보급사업(농업지도) 50,000 0 50,000

국             25,000

시             25,000

201 일반운영비 12,200 0 12,200

국              6,100

시              6,100

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷도시생활농업활성화 교육 현수막

  ○3 운영수당

    ▷도시생활농업활성화 교육 강사수당

0 12,20012,200

200

 200  50,000원*4개

국                100

시                100

3,750

 3,750  150,000원*25회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

  ○6 임차료

    ▷도시생활농업활성화 그린투어 차량임차

국              1,875

시              1,875

8,250

 8,250  550,000원*15회

국              4,125

시              4,125

206 재료비 22,800 0 22,800

국             11,400

시             11,400

01  재료비

  ○도시소비자 생활농업활성화 교육 재료비

  ○도시소비자 생활농업활성화 현장체험 재

    료비

  ○도시소비자 농업교실운영 재료

0 22,80022,800

 5,400  13,500원*40인*10회

국              2,700

시              2,700

 5,400  13,500원*40인*10회

국              2,700

시              2,700

 12,000  2,000,000원*6개소

국              6,000

시              6,000

301 일반보상금 15,000 0 15,000

국              7,500

시              7,500

10  행사실비보상금

  ○도시소비자 생활농업활성화 그린투어 보

    상

  ○도시소비자 생활농업활성화 교육 보상

0 15,00015,000

 12,000  20,000원*40인*15회

국              6,000

시              6,000

 3,000  5,000원*40인*15회

국              1,500

시              1,500

전문능력개발 7,200 5,700 1,500

분              1,614

시              5,586

201 일반운영비 1,500 1,500 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

201 일반운영비 분                750

시                750

01  사무관리비

  ○3 운영수당

    ▷농업전문인력양성

      Ο생활기술과제교육 강사수당

1,500 01,500

1,500

1,500

 1,500  150,000원*10회

분                750

시                750

206 재료비 3,700 2,200 1,500

01  재료비

  ○생활기술연구회 교육재료(3개회)

  ○생활개선 평가회 출품 재료

2,200 1,5003,700

 3,000  200,000원*3개회*5회

70070,000원*10종

301 일반보상금 2,000 2,000 0

분                864

시              1,136

10  행사실비보상금

  ○농업전문인력양성

    ▷농촌여성 전문능력개발 벤치마킹 보상

2,000 02,000

2,000

 2,000  50,000원*40인

분                864

시              1,136

원주향토주 개발 10,000 0 10,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

03  행사운영비

  ○향토주개발 시제품 시식 및 평가회

0 5,0005,000

 5,000  5,000,000원*1식

206 재료비 3,000 0 3,000

01  재료비

  ○향토주개발 재료

0 3,0003,000

3,0003,000,000원*1식

301 일반보상금 2,000 0 2,000

10  행사실비보상금

  ○주류제조 전문교육참가 보상

0 2,0002,000

 2,000  2,000,000원*1식

건강하고 활기찬 농촌생활 269,500 388,500 △119,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 건강하고 활기찬 농촌생활 (단위:천원)

건강하고 활기찬 농촌생활 국             70,000

균             25,000

도              6,900

시            167,600

농촌건강장수마을육성 100,000 250,000 △150,000

국             50,000

시             50,000

307 민간이전 20,000 50,000 △30,000

국             10,000

시             10,000

02  민간경상보조

  ○농촌건강장수마을 건강프로그램 및 경제

    활동 지원

50,000 △30,00020,000

 20,000  10,000,000원*2개소

국             10,000

시             10,000

402 민간자본이전 80,000 200,000 △120,000

국             40,000

시             40,000

01  민간자본보조

  ○농촌건강장수마을 장수환경조성 및 시설

    개선

200,000 △120,00080,000

 80,000  40,000,000원*2개소

국             40,000

시             40,000

농작업 재해 예방 40,000 40,000 0

국             20,000

시             20,000

201 일반운영비 1,000 5,000 △4,000

국                500

시                500

01  사무관리비

  ○3 운영수당

    ▷농작업안전모델시범사업 교육 강사수당

5,000 △4,0001,000

1,000

 1,000  200,000원*5회

국                500

시                500

301 일반보상금 1,000 4,000 △3,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 건강하고 활기찬 농촌생활 (단위:천원)

301 일반보상금 국                500

시                500

10  행사실비보상금

  ○농작업안전모델시범사업 교육 및 회의참

    가 보상

4,000 △3,0001,000

 1,000  1,000,000원*1개소

국                500

시                500

307 민간이전 18,000 15,000 3,000

국              9,000

시              9,000

02  민간경상보조

  ○농작업피로체조 및 평가 컨설팅

15,000 3,00018,000

 18,000  18,000,000원*1개소

국              9,000

시              9,000

402 민간자본이전 20,000 16,000 4,000

국             10,000

시             10,000

01  민간자본보조

  ○농작업안전모델시범사업(보조장구 및 시

    설개선)

16,000 4,00020,000

 20,000  20,000,000원*1개소

국             10,000

시             10,000

농업인 건강관리실 운영비 지원 38,000 34,200 3,800

307 민간이전 38,000 34,200 3,800

02  민간경상보조

  ○농업인건강관리실 운영비 지원(전기료등

    공공요금)

34,200 3,80038,000

 38,000  2,000,000원*19개소

농한기 낙상예방 체조 보급 7,000 4,800 2,200

201 일반운영비 7,000 4,800 2,200

01  사무관리비

  ○3 운영수당

    ▷낙상예방 체조보급 강사수당(안전도시

      사업)

4,800 2,2007,000

7,000

 7,000  70,000원*10지역*10회

농업인건강관리실 운영 19,500 19,500 0

도              3,900



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 건강하고 활기찬 농촌생활 (단위:천원)

농업인건강관리실 운영 시             15,600

307 민간이전 19,500 19,500 0

도              3,900

시             15,600

02  민간경상보조

  ○농업인건강관리실 운영 지원

19,500 019,500

 19,500  1,500,000원*13개소

도              3,900

시             15,600

생활개선회 신문보급 15,000 15,000 0

도              3,000

시             12,000

201 일반운영비 15,000 15,000 0

도              3,000

시             12,000

01  사무관리비

  ○생활개선회원 신문보급

15,000 015,000

15,00025,000원*600인

도              3,000

시             12,000

농작업 환경개선 편이장비 지원 50,000 0 50,000

균             25,000

시             25,000

301 일반보상금 1,000 0 1,000

균                500

시                500

10  행사실비보상금

  ○농작업환경개선 편이장비 사업대상자 사

    전교육

0 1,0001,000

 1,000  1,000,000원*1개소

균                500

시                500

307 민간이전 5,000 0 5,000

균              2,500

시              2,500

02  민간경상보조

  ○농작업환경개선 편이장비 개발 평가

0 5,0005,000

 5,000  5,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 건강하고 활기찬 농촌생활 (단위:천원)

균              2,500

시              2,500

402 민간자본이전 44,000 0 44,000

균             22,000

시             22,000

01  민간자본보조

  ○농작업환경개선 편이장비 보급

0 44,00044,000

 44,000  44,000,000원*1개소

균             22,000

시             22,000

농촌지도 기반조성 41,908 79,648 △37,740

직원 전문능력 향상 24,160 29,900 △5,740

201 일반운영비 2,000 2,400 △400

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷직원 1인1연구과제보고서 발간

2,400 △4002,000

2,000

 2,000  20,000원*100부

202 여비 2,160 7,500 △5,340

01  국내여비

  ○우위품목 벤치마킹 여비

7,500 △5,3402,160

2,160270,000원*8인

207 연구개발비 20,000 20,000 0

03  시험연구비

  ○1인 1연구과제 수행 연구개발

20,000 020,000

 20,000  2,000,000원*10과제

우수농특산물 홍보 17,748 17,748 0

201 일반운영비 17,748 17,748 0

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷농업기술정보 "치악농업" 발간

02  공공운영비

  ○1 공공요금 및 제세

    ▷농업기술정보 "치악농업" 발송 우편료

    ▷환경개선부담금(자동차 1대)

    ▷자동차 보험료(화물 1대)

9,600 09,600

9,600

 9,600  800원*1,000부*12월

8,148 08,148

5,756

 5,040  600원*700부*12월

 70  70,000원*1대

600600,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌지도 기반조성 (단위:천원)

    ▷자동차검사료(화물 1대)

  ○4 차량선박비

    ▷화물소형

 46  23,000원*1대*2회

2,392

2,3923,416,000원*1대*70/100

행정운영경비(농업지도과) 79,090 82,710 △3,620

인력운영비(농업지도과) 48,942 48,150 792

인력운영비(농업지도과) 48,942 48,150 792

101 인건비 44,742 43,950 792

02  수당

  ○시간외근무수당

43,950 79244,742

44,7427,457원*20인*300시간

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04  부서운영업무추진비

  ○부서운영업무추진비(20인)

4,200 04,200

4,200350,000원*12월

기본경비(농업지도과) 30,148 34,560 △4,412

기본경비(농업지도과) 30,148 34,560 △4,412

201 일반운영비 15,988 15,460 528

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷부서운영수용비

  ○5 급량비

    ▷야간.휴일근무

02  공공운영비

  ○1 공공요금 및 제세

    ▷우편요금

    ▷고속도로통행카드

12,000 2,68814,688

12,000

12,0001,000,000원*12월

2,688

2,6887,000원*16인*2회*12월

3,460 △2,1601,300

1,300

1,200100,000원*12월

10050,000원*2회

202 여비 14,160 10,500 3,660

01  국내여비

  ○기본업무수행여비(11인)

10,500 3,66014,160

14,1601,180,000원*12월


